**C** quis calumniari posset, ab Ecclesia Romana ali-qui d huiusmodi commentum esse? Demus in Hispaniā confictas illas epistolæ, & ab Hispano. Quisquis fuerit impostor ille, in cuius gratiam imposturam fecit? Num in Hispanorum? At in illis literis Hispaniæ nihil seritur, metitur nihil. In sedis Romanæ gratiam, ad evehendam illius sedis amplitudinem confictæ sunt: Edi-tendunt omnia. Cujus igitur nisi Roma-næ sedis arte, justiisque confictæ dici pos-sunt, hæc quaæ Baronius ipse agnoscit esse spuria scripta? Sed fuit non levis ars Sedis illius. Jam extabant illæ literæ, prius quām Riculfus fieret Moguntinus Episcopus, h.e. ante A.D. 786. Itaque Adrianus I. A.D. 787. ad Nicenam II. Synodorum scribens fabulorum Sylvesti aëtorum meminit. Eorundem meminit Leo IV. D. 20. c. de libellis, & tamē ea suo codici in-serere non ausus est, nec reliquorum ejusdem nupu[n]t scriptorum meminisse, vo-lens videlicet, ut prius à peregrinis aliquo-  
suscipierentur, & pro probis haberentur,

quām Romē disertē propugnarētur. Postquam autem vidit Isidorum Mercatorem in Hispania, Riculfum in Germaniā, Hincmarum Laudunensem in Galliā venales obtrudere merces illas, tum demum adversus Hincmarum Remensem illas propugnavit Nicolaus I. A.D. 865.

p. 11.

Eusebius, inquis, lib. 5. c. 6. scribit: sub Clemente Petri successore, cūm fides Corinthi collabaseret, Romanam Ecclesiam misisse scripta opportuna & idonea Corinthiis, quibus eos inter se conciliaret, eorumq; fidem innovaret, & traditionem quam non ita pridem ab Apostolis acceperant.

A. D. 68. Miserit. Quid hoc non dicam ad dominatum, sed ad primatum ullum Episcopo Rom. adstruendum? Nonne potest etiam inferior superiorem consolari, docere, monere? Vel hinc colligat lector, quām te deficiant primo seculo, quod reliquorum omnium validissimum esse debuit, solidae rationes. Festucas videlicet istas colligeres & nobis objiceres, si quid solidi tibi suppeteret? Ut autem scias, nos non solo primi seculi silentio niti, accipe paucas, sed quovis Senatus, Synodive consulto longe validiores primi seculi decisiones. CHRISTUS Matthaei 20, 25. Marc. 10, 45. tuum illum dominatum funditus uno verbo subvertit. De primatu cūm disceptarunt Apostoli, & Zebedæi filiis primatum exambientibus succenserent, Scitis, inquit Christus, quia principes gentium dominantur eorum, & qui maiores sunt (Melius dixeris magnates) potestatem exercent in eos. Non ita erit inter vos, sed quicunq; voluerit inter vos major fieri, sit vester minister, & qui voluerit inter vos primus esse, erit vester servus, nempe quomodo Cain & Esau dicuntur futuri servi, h. e. mancipia maledicta. Genes. 9, 25. 27, 29. 37. quomodo minimus ἐλαχιστός, sumitur pro nullo, γνώση. Matth. v. 19. Ita non dominatum tantum, sed & aliquam primatus speciem dominatu minorem ab Apostoli usuppari vetat, quanto magis prohibiturus, ut

A unus universis totius orbis Ecclesiis imperitet? PETRUS 1. V. 2. Pascite Dei gregem, qui penes vos est, θησαυροῦντες μὴ αὐλαγασθεῖτε, αὐλαγασθεῖτε, μηδὲ ὡς κατέχετε διοντες τῶν κλήρων, αὐλαγασθεῖτε γνόμοντες πιμπλί: quibus verbis dominatum & auctoritatem coactivam disertē pastoribus negat, Petrus, tantum abest, ut sibi vel cuiquam sibi successore tribuat, supremum in omnes greges dominatum, & vim coactivam. PAULUS Rom. 11, 20. Μὴ ψηλοφρόνετε: Ne effertor animo, q.d. cave ne tibi dominatum, αὐλαγασθεῖτε, αὐλαγασθεῖτε arroges. JOHANNES ep. 3. Scripsi Ecclesia, cuius videlicet membrum erat Caius. Ea fuerit Romana, vel Corinthiaca, nihil refert. Sed Diotrepheς ὁ φιλοπειλόδοτος εἰτῶν ἐκ Θηβαίης ήτας, qui primatum inter illos ambit, non recipit nos, & eos qui volunt nos recipere, prohibet, & ex Ecclesia ejicit. Si suspicari licet, quem audacie tantæ potius insimulabimus, quām Clerum, quem C ex albo Romanorum Episcoporum, forsan ὁ αύγουστος, expungunt Irenæus l.3. c.3. Augustinus ep. 165. Sed quisquis ille fuerit, hæc singularis enuntiatio expeditare potest universalem hujusmodi sententiam, quisquis vult inter pastores primus esse, respuit Apostolicam doctrinam. Si Pastoribus non licet φιλοπειλόδοτος, κατέχετε δια, κατέχετε δια, αὐλαγασθεῖτε θησαυροῖν, quanto minus despoticum in omnes imperium sibi arrogare?

D

### Caput XIII. PAPÆ POTESTAS SECUNDO SECULO.

Arcion, inquis, Romanum p. 52. Pontificem Ecclesie caput agnoscit & appellavit.

Omen hoc non abominariis? Primus Episcopo Romano dominarum aliquem adstruere conatus est hæreticorum perditissimus. Sed

A. D. 146.

Sed infelici planè successu, quod nondum A  
iniquitatis mysterio tantum studuerat  
clerus Romanus, ut tanto impuro mon-  
stro vellet manum porrigeret, nec dum ea  
cleri Romani potestas erat, ut posset ho-  
minem tam justas ob causas damnatum,  
Episcopatui suo, vel Ecclesiæ communio-  
ni restituere.

p. 7. 127.  
133. & 275. Mirer, inquis, te, Casaubone, cùm adverte-  
ris Romanam sedem primam inter Patriarchales  
habitam, non item attendisse eandem à Patribus  
recari omnium Ecclesiarum, qua toto orbe sparsæ  
sunt, dominam & parentem. Certè D. Irenæus  
l. 3. c. 3. errorem tuum ante mille quingentos an-  
nos clarissimè damnarit, his verbis: Ad hunc A-  
postolatus Petri principatum propter, &c.

A. D. 140. Atego te, Bulengere, miror tam confi-  
denter loqui, cùm duobus primis seculis  
unicum testem proferres, eumque turpi-  
ter à te corruptum. Hoc ipso capite, quod  
tu laudas, profitetur Irenæus scribere se  
post obitum Soteris, qui mortuus 1445.  
circiter annos, antequam hæc scribebas.  
Itaque vix 1430. annis ante te scripsit Ire-  
næus. Quid attinebat addere lxx. circi-  
titer annos? Sed tibi liceat hæc insuper  
habere. Non puduit te voces Irenæo,  
quibus non usus est, affingere? Sensum  
ab illius mente alienum comminisci? Ali-  
bi recitas Irenæi locum integrum: Ad hanc

p. 133.  
p. 7. & 275. Ecclesiam, inquit, (non, ut tu bis refers, ad  
hunc Apostolatus Petri principatum) propter po-  
tentiorē principalitatē necesse est omnēm con-  
venire Ecclesiam, hoc est, eos, qui sunt undiq; fi-  
deles, in quā, semper ab his, qui sunt undiq;, con-  
servata est ea, quæ est ab Apostolis traditio. Ro-  
manæ testimonium Ecclesiæ duobus no-  
minibus commendat Irenæus, 1. quod  
ad eam undecunque confluerint omnes  
Apostolorum traditiones, h.e. scripta. 2.  
quod ad eam tum quoque confluerent  
undecunque fideles multi. Romanorum  
more loquitur, qui passim totius orbis no-  
mine Romanum designabant imperium.  
Igitur undiq; Romano more significat ex  
toto Romano imperio. Sic Germanus

dixerit: Francofurtum undiq; concurrere  
mercatores.

Jam utriusque prærogativæ causam ad-  
scribit, non ulli dominatui clerti Romani  
in reliquias Ecclesias; sed potentiori principa-  
litati urbis, h.e. non quod Petri, sed quod  
imperii Romani sedes esset. In illa enim,  
inquit Theodoretus in Rom. c. 1. Impera-  
tores regiam suam habebant, & illinc mitteban-  
tur & qui gentibus praesent, & qui vestigalia à  
civitatibus exigerent. Iam verò in illam quoq;  
B decurrebant omnes, qui regalia profitebantur be-  
neficia. Sic concilium Antiochenum c. 9.  
vult Metropolitanum curam suscipere to-  
tius ἐπαρχίας provinciæ, Αγ. τὸ ἐπαρχιακόν μη-  
τροπολιτικὸν τε καθέδραν συντεχόντες τοῖς τελείωματοῖς  
ἐχοντες, quod ad metropolim undiq; ex tota  
provincia concurrent, quibus est aliquod ne-  
gotium.

Eusebius, inquis l. 5. c. 6. scribit: Victorem p. 11. & 49.  
quartodecimanos in Asia piorum communione  
moveare voluisse, quod quartadecimā Lunā Pascha  
C celebrarent.

Voluit, ἐπειδὴν, tentavit, sed temer-  
itatem ejus tam iniquam, quam ambitio-  
sam & insuper habuerunt, & fortiter re-  
pellerunt, non tantum Asiani, quos la-  
cescebat Victoris superbia, sed etiam Galli  
Lugdunensis Irenæi calamo Papæ fastum  
retundentes, ut ibidem docet Eusebius.

#### Caput XIV.

#### PAPÆ POTESTAS TER- TIO SECULO.

Ertullianus de præscript. cl  
20. Tot ac tanta Ecclesia una est  
illa ab Apostolis prima, ex qua o-  
mnes. Sic omnes prima, omnes  
Apostolica, dum unam omnes pro-  
bant unitatem. OMNES, inquam, transeu-  
phratenses & transmeroenses non minus  
quam ciseuphratenses & cismeroenses.  
Ecquæ tamen transeuphratensium aut  
transmeroensium Ecclesiarum Romanā  
notat?

norat? Si nihilominus tam ultra quam cis Euphratem & Cancrum meritò dicuntur omnes prima, omnes Apostolica, quæcunque retinent Apostolica doctrinæ puritatem & unitatem, non potest Roma sibi principatum Monarchicum in alias omnes sibi arrogare. At Baronius A.D. 45. §. 3. Si ex omnibus Apostolicis una est confusa, atq. una demonstranda Ecclesia, eam non alterius esse posse, quam eius, qui inter Apostolos primatum gerebat, nemo non vider, nisi qui sua ipsorum malitia execrant & offenduntur, & quod est in Psalmis oculos habent & non vident. David Psalmo 114. cætitatis huius damnat omnes statuarum cultores, non minus quam statuas ipsas. Quod crimen nullè jam Ecclesiæ fœdius incurrit, quam Romana, & quas sibi subjecit, ut vel hinc constet, illam Apostolicam dici non posse, nedum Apostolicarum omnium principem. Principatum illum, quem somniant, nulli prorsus Ecclesiæ tributum à Christo videret Baronius, nisi cæcitate, quam nobis objicit, laboraret.

p.7. 45. 49. Tertullianus, inquis, de pudicitia lib. 1. cap. 128. 132. 13. & 21. Pontificem Romanum vocat Pontificem Maximum, Episcopum Episcoporum, bonum pastorem, Benedictum Papam, Apostolicum: A.D. 286. Quo plures congerit hujusmodi voces Tertullianus, eò luculentius impugnat Papæ dominatum. Nam hæc omnia Tertullianus ironicè dicit, Zepherini fastum fugillans, ambitum increpans, adulatores gnatonum zepherini μητρῶς traduens, denique Zepherini scriptum, quo cum mœchis, quam cum iis, qui per vim idolis sacrificaverant, clementius agebat, quam vehementissime potest exagitans:

Tert. p.742 Idololatram, inquit, & homicidam semel dominas, mœchum verò de medio excipis? Personæ acceptatio est, miserabiores personæ reliquisti. Si presumis, & ad te derivasse solvendi & ligandi potestatem, id est, ad omnem Ecclesiam Petri propinquam, qualiu eserventis atq. commutans manifestam Domini intentionem personaliter hoc Petro conferentem? Super te, inquit, edificabo

A meam Ecclesiam, & dabo tibi claves, non Ecclesia. Et quacunq. solveris vel alligaveris, non qua solverint vel alligaverint: Ecclesia videlicet. Non opponit Tertullianus Petrum Apostolis, sed Ecclesias, sed Episcopis sui temporis. Quod dicit super te, οὐ γένεται, dicit, ut sit sensus, demus hæc verba, super hanc petram, significare super te. Saltem id erit personaliter intelligendum de Petro, quatenus erat vir sanctus, aut Apostolus, aut propheta, non transferendum id in

B quamvis Ecclesiam, vel in eas omnes, quæ se Petri propinquas gloriantur. Hinc colligere potes Zepherinum gloriatum non suam solam, sed omnes à Petro fundatas Ecclesias habere, nescio quid, eximium. Quid nunc, inquit, & ad Ecclesiam, & quidem tuam Psychice? Secundum enim Petri personam spiritualibus potestas ista conveniet, non tui similibus, aut Apostolo aut Propheta. Hæc cùm Bul. p.130. ostentas, Zepherini turpitudinem ostentas. Peccabat sanè Tertullianus: Sed & peccabat Zepherinus, tum in doctrinâ, quod mœchum voluntarium veniâ dignorem crederet, quam idololatram coactum, tum in vita, quam sic describit Tertullianus de jejuniio. p.781. Ita pañim indagandis turdis studes: apud te agape in caccabis fervet, fides in culinis calet, spes in ferculis jacet.

Hinc est quod Psychicum vocat Tertullianus tum Zepherinum, tum totum eius p.779. clerum. Planè vestrum est, inquit, in carceribus propinas exhibere martyribus in certis. Psalmore non facile nosti, nisi quo tempore cum pluribus cœnas. Nimis parum pastoribus tribuebat Tertullianus. Sed nimium sibi tribuebat Zepherinus, licet multo minus sibi trubueret quam hodiè Papa.

Tertullianus lib. de prescript. Statu felix ecclæsia, cui doctrinam totam Apostoli cum sanguine profuderunt. Doctrinam totam transmiserunt, dominatum nullum. Sed quam adulterari jam inciperet hæc doctrina Romæ, docent ea quæ diximus ex Tertulliano de pudicitia, de jejunio.

Quam alienum esset tertium seculum ab

ab eâ sententiâ quam propugnas, vel hinc A liquet, quod tertii seculi Patres Romanum Episcopum passim vocant fratrem, collegam. At Dominum si vocarent, tu nobis id ad nauseam plus decies obje-  
cisses.

p. 126. 127. Vocatur, fateor, à Cypriano frater & collega, sed in illo pietatis collegio superiorem omnes eum agnoscunt. An quia Christus se fratrem nostrum appellat, inde sequitur, eum nobis non esse superiorem?

A. D. 251. Imò toties se Romano pares contenden-  
dunt, quoties reliquos Apostolos Petro  
fuisse pares affirmant. Imperator milites  
suos subinde commilitones appellat, &  
Rex subditos suos eminentioris dignita-  
tis cognatos suos nuncupat. An idem sibi  
vicissim licere putant homines cordati?  
Si Cornelius Cypriani Dominus fuisse, si  
talem eum Cyprianus credidisset, an au-  
sus fuisse eum simpliciter fratrem, colle-  
gam, idque passim nuncupare?

p. 129. 271. Principatum, quem Pontifex Rom. οὐειρολαῖ, evertit Cyprianus libro de u-  
nit. Ecclesiæ. Tu post Pamelium vocas ep. 59. & passim urges quasi Papæ domi-  
natum adstruentia. Hoc erant, inquit, utiq.  
& ceteri Apostoli, quod fuit Petrus, pari consortio  
prædicti & honoris & potestatis, sed exordium ab  
unitate proficiscitur. Primatus Petro datur, ut  
una Christi Ecclesia & cathedra una monstre-  
tur. q. d.

Ut constet omnium Ecclesiarum unum  
caput esse Christum, in unaquaque Eccle-  
siâ primatus uni dandus, ut in Hierosoly-  
mitana primatus Petro datus. Hic prima-  
tus euicunque datur in quacunq; tandem  
Ecclesiâ, huius cathedra vocatur cathedra  
Petri. Siquidem Episcopatus, inquit, unus  
est, cuius à singulis in solidum pars tenetur. Ubi  
semel alicui delatus est ille primatus, Epis-  
copatus ille, sive Romæ, sive Carthagine,  
quicunque in illum insurget, is Cypriano  
cathedram Petri dicitur deserere, in Petri  
cathedram insurgere, eoque jam in Ec-  
clesia non esse. Itaque de suæ, non minùs

quam de Romanæ cathedralæ desertori-  
bus loquens: Qui Ecclesia, inquit, renititur  
& resistit, in Episcopum ab eâ ordinatum  
insurgendo, qui cathedralam Petri, super quam  
fundata est Ecclesia, deserit in Ecclesia se esse con-  
fidit? Hæc nominatim Novatiano & No-  
vato Romanæ adversus Cornelium Ec-  
clesiæ perturbatoribus applicat lib. 1. ep.  
11. Fortunato verò suæ, Carthaginensis,  
inquam, Ecclesiæ turbonibus applicat lib.  
2. ep. 3. & lib. 3. ep. 8. 9. 10. Sed imprimis  
lib. 1. ep. 3. in qua metuens ne Fortunatus

B Cornelium in suas partes pertraheret;  
plusculum illi tribuit, Pseudopisco sibi ab  
hæretico constituto. Fortunato navigare au-  
dent, & ad Petricathedram, atq; Ecclesiæ prin-  
cipalem, unde unitas sacerdotalis exorta est à  
schismatice & profanis literas ferre, nec cogitare  
eos esse Romanos, quorum fides, Apostolo prædi-  
cantelaudata est, ad quos perfidia habere non pos-  
sit accessum, nempe quandiu talis erat illo-  
rum fides, qualem laudavit Paulus, qua-

C lem optabat ac exigebat Cyprianus. Hæc  
autem verba unde unitas, &c. docent Ro-  
manæ profectum ordinem illum, qui specie  
uniratis in una quaque civitate, dein &  
provincia primatum aliquem uni defe-  
rendum censuit. In hujus ordinis institu-  
tione, quo spectaret Satan per Rom. E-  
piscopum, non est obscurum, nempe ut  
ordinis specie tyrannidem illam, quam  
debellamus, inveheret. Nondum tamen  
tantum fastigium arrogabat sibi Roma-  
nus Episcopus, nedum illi deberi conten-  
deret Cyprianus, ut tu vis.

Cyprianus, inquis, l. 3. ep. 11. ait unum Epi- p. 45.  
scopum in Catholica Ecclesia esse debere, à quo ca-  
teri pendeant.

Hæc voices, à quo ceteri pendeant, sunt tuæ, A. D. 251.  
non Cypriani, nec lucem affundunt, sed  
tenebras offundunt Cypriani verbis. Qui  
Cornelii loco Novatianum eligendum  
censuerant, ii dicebant Cornelium Epis-  
copum indignum, perperam institutum,  
eoque nec Episcopum esse, Ecclesiam Ca-  
tholicam, h. e. orthodoxam, vocabant

eam quæ Novatiano, non quæ Cornelio parebat. In eo fuerant errore Maximus, Urbanus, Sidonius, confessores; & Africanum essent, Africanas aliquot Ecclesias suis literis in Novatiani partes abduxerant. Tandem Carthaginem delatos Cyprianus l. 3. ep. 11. sic locutos refert: *Nos Cornelium Episcopum sanctissima catholice Ecclesiae euctum à Deo omnipotente & Christo Dominino nostro scimus. Nos errorem nostrum confitemur, &c. nec ignoramus unum Deum esse, & unum Christum esse Dominum, quem confessi sumus, in vinculis scilicet, unum Spiritum sanctum, unum Episcopum in Catholica Ecclesia esse debere, h. e. in una quaque civitate vel Ecclesiâ bene constitutâ.*

p. 49.

*Cyprianus, inquis, ait eos esse Romanos ad quos perfidia habere nō posset accessum. Illud autem non posset, pro non debeat accipi, docent sequentia, in quibus non obscurè de Cornelio conqueritur, quum addit: Quæ autem causa veniendi ad te & pseudoeipscopum contra episcopum contra me factum nunciandi? Ergo nec tibi, Cornelii, fuit turbones istos admittendi causa. Aut enim placet illis, quod fecerunt, & in suo scelere perseverant, aut si disperdunt & recedunt, si sunt quod revertantur, ad me videlicet. Nam cùm statutum sit nobis omnibus, & equum sit pariter ac justum, ut uniuersus causa illuc audiatur, ubi est crimen admisum, & singulis pastoribus portio gregis sit adscripta, quam regat unusquisque ac gubernet, rationem sui actus Domino redditurus, oportet utique eos, quibus præsumus, non circumcursare, &c. Viden' ut neget Cyprianus cuiquam extra suam Diœcesim constituto jus esse judicandi de iis, quæ ipse de consilio episcoporum suæ diœceſeos judicarit? Quod si non licuit hostibus Cypriani circumcursare, & episcoporum concordiam coherentem subdola & fallaci temeritate collidere, ne Cornelio quidem licuit circumcursoribus illis aurem præbere. Hæc certè tui Pontificis dominatum non stabiliunt, sed evertunt. Fallis igitur, Bulengere, cùm laudas hæc ex eadem epistola Cypriani verba: Neque*

p. 9.

A *enim aliunde hereses oborta sunt, aut nata schis- P. 9. mata, quām indē, quod Sacerdoti Dei non obtemperatur, nec unus in Ecclesiâ ad tempus Sacerdos, & ad tempus iudex vice Christi cogitatur: quasi de Cornelio, de Româ loquatur Cyprianus, cùm de se, de suâ sede loquitur, conquerens quod sibi non obtemperetur, & quod Cornelius aliquo modo faveret rebellibus.*

B *Decretum, inquis, (hoc Cypriani est Fabiani p. 49. Martyris in epist. ad Hilarium, ubi haec verba habentur: Peregrina iudicia salva in omnibus Apostolica autoritate generali sanctione prohibemus, &c. Bene & vere sentiunt SS. Cyprianus & Fabianus. Non ideo tamen vel in civilibus, vel in Ecclesiasticis iudiciis appellatio ad superiorem judicem est tollenda. At Romanum Pontificem in Ecclesia supremum judicem esse, probavi: Non Cyprianus à Fabiano decretū suum mutuatus est hoc de-*

C *tuatus est, sed is, qui Romanis priorum trium seculorum Episcopis affinxit epistles, ex Cypriano mutuatus est hoc decretrum; led ita ut seculi, quo vivebat Cyprianus, barbariem adspiceret, & restrictionem illam adhiberet, quæ prorsus adversatur Cypriani menti. Non tollebat Cyprianus omnem appellationis usum, sed volebat ut à minore sede ad majorem ejusdem diœceſeos sedem fieret provocatio, puta ab Hipponeſi ad Carthaginem; deinde, si effet opus, ad Synodus Diœceſeos totius. Ultra diœcesim appellationes porrigerere, quod tentaverant*

D *ii, qui volebant authoritate Cornelii Carthaginensis Ecclesiæ decretum evertere, id Cyprianus vocat coherentem Episcoporum concordiam collidere, & Ecclesiasticæ disciplinæ Episcoporum omnium suffragiis confirmatae fundamenta labetare. Non agnoscebat igitur Cyprianus Romanum Episcopum, ut supremum iudicem. Ne ducentis quidem post Cyprianum annis id ab Africanis obtinere potuit Papa, nedium id obtinuerit ante Cyprianum. Primum quidem illum etiam ante Cyprianum exambiabat, sed illius ambitum*

A.D. 251.

bitum represserunt Irenæus, Tertullianus, A Cyprianus. Quam ob causam tu ipse re-  
licto Casaubono cogeris Cyprianum i-  
plum confutare. Quam feliciter, videa-  
mus.

**P. 49.** Addit, inquis, B. *Cyprianus*, nisi paucis  
desperatis & perditis videtur esse minor  
authoritas Episcoporum in Africa con-  
stitutorum, qui jam de illis judicaverunt,  
&c. Respondeo minorem non esse authoritatem  
ceteris Africa Episcopis, qui ad hoc judicium advo-  
cati non sunt, sed minorem esse Petri successore,  
quem Dominus Ecclesia caput constituit. Pergit  
**p. 50.** B. *Cyprianus*. Nemo nostrum Episcopum  
se Episcoporum constituit, aut tyrannico  
more ad obsequendi necessitatem adigit.  
*Agnosco & aio Rom. Episcopum*, licet à Christo  
Episcopus Episcoporum constitutus sit, quenquam  
tyrannico more ad obsequendi necessitatem adi-  
gere, sed eo more qui pastori consentaneus est. Iterum B. *Cyprianus* addit, quando habeat qui-  
vis Episcopus pro licentia libertatis &  
potestatis suæ arbitrium proprium, tamque  
judicari ab alio non possit, quam nec ipse  
potest alterum judicare. Respondeo verba  
*Cypriani estimanda esse ex re, de qua agitur, &c.*  
Hic tamen mibi nota Rom. Pontificem à B. *Cypriano* Episcopum Episcoporum vocari.

Videlicet eo modo Tertullianus & Cy-  
prianus Romanum Episcopum vocant  
Episcopum Episcoporum, quomodo  
Paulus Corinthiis dicit, 1. Cor. 4, 10. *Nos infirmi sumus, vos autem validi, &c.* Incre-  
pant eum, quod sibi, nescio quid, supra  
alios arrogaret. Ac si Episcoporum Episco-  
pus esset, Cyprianus hanc usurpationem  
tyrannidem vocat: Negat Episcopo Rom.  
jus esse judicandi de Carthaginensi, quo-  
modo nec Carthaginensi jus est judicandi  
de Romano: & consequenter negat, eum  
esse caput totius Ecclesiæ, cum ne uni qui-  
dem Africanæ Ecclesiæ imperandi jus ha-  
beat. Hæc autem contestatur Cypria-  
nus non suo tantum, sed Africanarum Ec-  
clesiarum nomine. Eandem autem fuisse  
tum omnium Ecclesiarum fidem, hinc

constat, quod eo nomine nemo Cypria-  
num damnavit. Damnarunt quidem Cy-  
prianum quidam, quod ab hereticis ba-  
ptizatos rebaptizandos crederet: At eum  
nemo damnavit, ne Romanus quidem  
Episcopus, quod dominatum in omnes  
Ecclesias sibi jure divino debitum ausus  
esset, vel prouersus negare, vel in dubium re-  
vocare. Si conquestus eo nomine fuisset  
Cornelius, nihil nisi ludibrium debuisset.  
Maluit igitur tacere, & alia via per cu-  
niculos tentare, quod aperte non audebat  
profiteri.

**B** At enim, Cyprianum lib. 2. ep. 8. tu Bu- p. 7. II. 45.  
lengere, vis afferere, Deum unum esse, Chri- 130. 274.  
stum unum, unam Ecclesiam, & cathedram u- 275.  
nam super Petrum Domini voce fundatam, aliud  
sacerdotiorum constitui non posse. Multiplex hic A.D. 251.  
error est, fraus multiplex, Bulengere.  
Quod librum secundum pro primo no- p. 7.  
tas, potestis error esse calami, vel typogra- 130.  
phi. Alibi cum Pamelio, cum Coccio no-  
tas epistolam XL.

**C** Quod autem super Petrum scribis, in eo  
Pamelium aut Coccium secutus es. Nam  
& illi ita scribunt. At editio, quam An-  
tueriæ Crinitus exhibuit A.D. 1541. quæ  
in libros quatuor Epistolas Cypriani di-  
stribuit, habet super Petram, non super Pe-  
trum.

**D** Sed etiam, si plures codices & meliores  
haberent Petrum, etiamsi Cyprianus ita  
scripisset, tamen id ad Episcopi Romani  
dominatum afferendum nihil faceret.  
Nam quæ tua tuorumq; præcipua fraus  
est, tuperinde gloriaris, ac si de Roma Cy-  
prianus loquatur. De suâ, de Carthagin-  
ensi cathedra loquitur, non de Romanâ,  
nec Romanam, sed suam plebem allo-  
quitur adversus φλωρου. Felicissimum,  
à cuius factione jam aliquot annos turba-  
batur. *Conjurationis*, inquit l. 1. ep. 8. p. 49.  
sue memores & antiqua illa contra Episcopatum  
meum, imò contra suffragium vestrum & Dei  
judicium venena retinentes, instaurant veterem  
contra nos impugnationem suam. Si quis So-

phista diceret, Cyprianum Ecclesiæ Carthaginensis primatum adstruere, multò probabiliùs loqueretur, quàm tu. Sed & is ridiculus esset. Hoc unum vult Cyprianus, in unâ quaque Ecclesiâ sive Carthagine, sive Cæsareæ cathedram unam, unum sacerdotium, unum Episcopum esse debere. Eò legitimè semel constituto, criminis nullius reo, si quis alium Episcopum obtrudat, quod infelicissimè tentaverat Felicissimus, eum cathedralam novam, altare novum erigere. Idem affirmat Augustinus ep. 162. de Majorino adversus Cæcilianum, Carthaginis Episcopum insurgente.

P. 7. 45. 128.  
B. 32. 278. Ut ut sit, inquis, Cyprianus l. 4. ep. 8. Romanam Ecclesiam, ab omnibus aliis pro matrice & radice Catholica Ecclesia esse agnoscendam. Atqui nec ita loquitur Cyprianus, neceo, quo vis, sensu. Cyprianus eo loco comparat non Romanam Ecclesiam cum reliquis, sed in Ecclesiâ Romanâ Novatiani factionem cum Cornelii communicazione. Illam schismaticam vocat, hanc matricem & radicem ejus Ecclesiæ, quæ Romæ pro catholicâ, pro orthodoxâ haberi debebat. Mensem suam explicat, cùm ait: placuit ut per omnes omnino in provincia ista positos litera fierent, sicuti sunt, ut te universi collega nostri & communicationem tuam, id est, catholica Ecclesiæ unitatem pariter, & charitatem probarent firmiter, ac tenerent. Novatiani fautores haberi volebat Cyprianus pro turbonibus, Cornelii fautores pro patronis unitatis & concordie. De his igitur non cum totius orbis Episcopis, sed cum Novatiani parte comparatis ait singulari in Italiam navigantibus, ne cumullo scandalo navigarent, rationem reddidisse nos scimus & hortatos esse, ut ecclesia Catholica matricem & radicem agnoscerent ac tenerent, h. e. ut tibi potius adhærerent, quàm Novatiano. Ex his, & aliis, quæ à nobis expensa sunt, locis, vide, Bulengere, quàm meritò tuum illud porisma colligas. Si quid in teoris esset, inquis Casaubono homini candidissimo,

A agnosceres utiq. in veteri Ecclesiâ Romanam sedem non modo inter Patriarchales primam habitam, verum & omnium Ecclesiarum Domianam ac parentem, quod diserte Patres supra docuerunt. Atqui Patrum, quos laudasti, nullus dominatum ullum in alias Ecclesiæ Romanæ tribuit. Falsò quoque Baronius A. D. 58. §. 52. colligit ex his Cypriani verbis Africam à Petro, quin & à Romanis Evangelium accepisse, cùm id neget Augustinus ep. 165. neque multo plus fidei Gregorio I. lib. 2. ep. 75. habendum puto dicenti: Numidas à Petro suam ordinationem accepisse.

B Stephanus, inquis, ut patriâ curâ consulueret p. 19. & 50. Asia Ecclesiæ, scripsit sècum iis non communicaturum esse, quia hereticis respisscentibus baptisnum iterarent Eusebio teste, l. 7. hist. c. 5.

C Erat hoc mutuum. Nam quisquis A. D. less. animadverterat hæresim ab una vel aliquot Ecclesiis, ab uno vel aliquot Episcopis foveri, ne latius serperet malum, ab innovatorum communione sese subducebat, ac etiam vicinos, ut idem facerent, monebat, in hæresiarchas aut schismatis authores sententiam ferebat, quo modo Hilarius in Lyberium, Cyprianus, & multi, tum Africæ, tum Asiae Praesules, in Stephanum eodem jure quo Stephanus in illos.

D Nihil mirum, si malam causam propugnanti p. 230. verba quedam minus ferenda exciderint. At ne Stephanus quidem ausus est contendere non ferendum esse fastum tot Africanarum, tot Asiaticarum Ecclesiarum, quod putarent tam sibi licere in sedem Rom. quàm sedi Rom. in illas sententiam ferre. Audeat hodie tale quidam Rhemensis, Senonensis, Colonensis Episcopus, quas turbas sedet Romanus?

E Errones nostri saculi, qui B. Stephanum, quod p. 50. hac autoritate usus fit, ut Helenum & Firmilianum communione Ecclesiæ excluderet, Antichristum egisse aiunt, ipsi totius Ecclesia judicio, que B. Stephani decretis acquievit, sunt Antichristi.

Ergone

Ergone Cyprianum Antichristum pronuntiavit Ecclesia tota? Ne una quidem Ecclesia, (nendum omnes) tam tristem sententiam tulit. Utrumque peccatum. Stephanus nullos rebaptizandos pronuntiabat, Cyprianus omnes, Neutrum Ecclesia. Quin potius Synodus Laodicena & duæ Nicenæ proprius ad Cypriani, quam ad Stephani sententiam accedunt. A.D. 325. 368. & 789. concilium inquam Laodicenum can. 8. Nicenum I. can. 19. Nicenum II. can. 7. Sed ut demus vero propiorem fuisse Stephani quam Cypriani sententiam, tamen tam Stephani, quam Victoris temeritatem, damnarunt Ecclesiæ multæ, laudavit nulla. Tam Stephanum, quam Victorem indebitum sibi, us usurpare contestatae sunt Ecclesiæ multæ, negavit nulla.

p. 19. & 50. Aurelianus, inquis, Imp. Antiochia jussit Paulum Samosatenum Ecclesiâ cedere, eiq; gubernationem permitti, cui vijsum esset Rom. Pontifici, quem summum esse intellexerat.

A.D. 264. Tuum est istud glossema quem, &c. Quid mirum, si Romanus Imp. Romanum quam Samosatenum Episcopum pluris faciat? & tamen non hæc sola cauila movit Aurelianum, sed quod sciret Paulum à Synodo damnatum, τεγετὴν νεμαν Τύρον, δις αὐτὸν καλὰ τὸν Ἰακώπιον καὶ Παπαῖον Θησίονοι τὴν δόγματος θησικοὺς. Eusebio teste l. 7. c. 30. h.e. jubensem Ecclesiam iis tradere, quos scripsissent Episcopi dogmatis in Italia & Roma probati.

Damnatus est autem Paulus Samosatenus primùm A.D. 264. dein A.D. 270. quo sententiam Ecclesiarum confirmavit Aurelianus. Damnatus, inquam, fuit Episcoporum Orientalium sententiâ, qui pro seculi more, simul ac resciveterunt, quam hæresim doceret Paulus, Antiochiam confluxerunt, non expectatâ Præfusilis Rom. sententiâ, ut docent Eusebius, Matthæus Blaßates, alii. Sed cum prætexeret Paulus ab Orientalibus injuriam sibi fieri, quid mirum, si decreverit Aure-

lianus ab Occidentalibus rei denuò ventilari?

Athanasius ait Pentapolitanos accusasse Roma Dionysium Alexandrinum apud Dionysium Rom. Pontificem, tanquam apud primarium omnium Episcoporum judicem.

Illud, tanquam, &c. tuum est, non Athanasiu. A.D. 265.

Cum potentissimæ quæque civitates potentissimos etiam haberent Episcopos, cuius potius quam Romani potentis & vicini sententiam rogare poterant Pentapolitani? Num quisquis consulitur, continuò princeps est eorum, à quibus consulitur? Contra quantò pluris fecerint Ecclesiæ Dionysium Alexandrinum, quam Romanum hinc collige, quod Alexandrini, non Romani responsa canonibus ecclesiasticis accensuerint. Sic & Gregorii Neocæsariensis Thaumaturgi, dein Petri, qui quarto post Dionysium loco præfuit Alexandriae, quædam epistolæ canonicas annumeratae sunt, Romani

C Pontificis nullæ, qui quidem intra tria prima secula decesserit. Causa discriminis non inde tantum penderit, quod illi tres Episcopi pluris siebant, quam Romani temporis ejusdem Episcopi, sed & quod trium illorum epistolæ fuerint Synodicæ. Romanorum verò tribus primis seculis ea fuit superbia, dicam an supinitas, ut vix ullam Synodum habuerint, prout illis exprobrat Tertullianus adversus psychicos p. 779. quo nomine Romanos designari, D quod illis Sabbathi jejunium exprobrat, quod tum sola Roma celebrabat.

### Caput XV.

#### PAPÆ POTES TAS QUAR-TO SECULO.

I quando, inquis, apud Eusebium aliosq; nonnullos, depote-state sedis Apostolicae paulò obscurius agi videris, sic habeto, ante beatum illud Constantini secu-

lum Christi Domini Ecclesiam, velut in tenebris delituisse, neq; Pontificum in illa perturbatione temporum in perpetuis illis crucium ac suppliciorum certaminibus eam fuisse amplitudinem, qua postea data est.

A.D. 30. Frigidum est commentum tuum. Nam nec semper crucibus infesta fuerunt illa tria secula, & quo furiosius grassabatur Ethnicorum in Christianos tyrannis, eo constantius à Christianis propugnabatur supremus Christi dominatus. Quidni potuissent igitur eadem constantia Papæ quoque dominatum propugnare? Sed ut demus excusandos fuisse Christianos, quod eorum nemo contendenterit, Papæ competere dominatum illum, quem in Reges sibi vindicat, quidni saltem inter se propugnassent, agnovissent dominatum illum, quem in Episcopos sibi vindicat? Certè si tam Papæ, quam Christi dominatus esset juris divini, ut Christi, sic Papæ dominatus nunquam illustrius enitiisset, quam tribus primis seculis. Sed age videamus, quanto felicius dominatum illum sis demonstratus quarto seculo, quam tribus primis.

p. 52. De Miltiade quod objiciunt, evincitur illis Optati verbis lib. I. Cæcilianus omnium supra memoratorum sententiis, innocens est pronunciatus etiam Miltiadis sententiâ, quâ judicium clausum est. Vnde sequitur controversias de fide Miltiadis Rom. Pontificis sententiâ decisas esse ante Constantini Magni etatem.

A.D. 313. Itane? Miltiades' etatem antecessit Constantini? Atqui, quod Miltiades de causa Cæciliiani cognovit A.D. 313. Octobris secundo, feriâ lectâ, fecit id, ut ad eam rem à Constantino delegatus cum Arelatensi, Murino, Augustodunensi Rhœtico, & Agrippinenſi Materno, & aliquot Episcopis Italiae: quod ex eodem Optato discere potueras. Cùm jam toto septennio conflagrasset illud incendium, & non semel pronuntiatus fuisset innocens Cæcilianus, quid mirum, si Miltiades quoq; Cæcilianum absolvit? At num ideo cau-

A sam decidit Miltiades, aut major eius quam aliorum fuit authoritas? Imò minor. Continuò post recruduit incendium, & Synodi Arelatensis authoritate Donatistarum protervia compescenda fuit A.D. 314. Fuit hæc ultima cognitionum Ecclesiasticarum. Nam quæ securæ sunt, imperiales potius fuerunt quam Ecclesiastice. Certe multò justius Synodus Arelatensis, quam Romana dici potest Donatistarum causam decidisse. Sed Optatus B passim de sede Romanâ, cùm loquitur, adulatioñis est manifestus. Habebat enim cleris Romanus etiam in Africa gnatones suos.

In Aria causa sub annum 318. Alexander A. p. 52. lexandrinus Episcopus, scripsit literas ad Sylvestrum Papam, quibus ea que gererat, probaret. Rationem facti sui inferior apud superiorem, ut oportuit, reddebat.

C At superioritatem illam nusquam prædicat, nusquam agnoscit Alexander, nusquam agnovit Alexandria, sed ut ad alios, imprimis ad 14. imperii Rom. Dioceseon Exarchos, sic & ad Sylvestrum scripsit Alexander.

Nicene Synodi canon 6. act. 16. concilii Chalcedonensis ita concipitur, Ecclesia Romana semper habuit primatum. Mos autem perduret, &c. Item: In Synodi Nicene can. 6. desiderantur in ipso vestibulo verba maximi ponderis, qua citantur in Concilio Chalcedonensi à Paschasio Episcopo, Act. 16. Ecclesia Romana semper habuit pri-

matum.

D At hæc verba non conficiunt partem A.D. 325. canonis, sed suat instar rubricæ, quam dolose cum ipso textu confundebat Paschasinus, vel Lucentius Leonis I. legatus à Faustino Bonifacii I. legato stellionatum edoctus. Paschasini fraudem licet sannis non exceperint Chalcedonenses patres, tamen ipso facto falsi consergerunt productis & recitatis authenticis Synodi Nicenæ exemplaribus, in quibus illud Paschasini assumentum non habetur. Sed Synodi Nicenæ authoritas invitat nos ad cano-

canonem hunc paulò penitus introspicendum, quem obscurum reddidit, tum interpretum varietas, tum etiam quatuor vocum adjectio. In codice Tilius verba Graeca sicut habent: Τα αρχαῖα Ἐν κερτέτω τὰ ἐν Αἰγύπτῳ καὶ λιβύῃ καὶ Πενταπόλεις ὥστε τὸν ἀλεξανδρέαν ὅπουκοπος πάνταν τέτων ἔχειν τὰ δέξιαν, ἐπειδὴ καὶ τῷ εὐ Ρώμῃ ὅπουκόπω τέτων συνίθεται. Apud Gratianum sic habetur D. 65. c. 6. *Mos antiquus perduret in Aegypto vel Lybia & Pentapoli, ut Alexandrinus episcopus horum omnium habeat potestatem, quoniam quidem & Romano Episcopo parvulus mos est.* Ita nunc habent plerique codices Graeci, & Latini. Etiam Gelasius Cyricenus, nisi quod habet λιβύαις pro λιβύῃ & omittit vocem τέτων planè necessariam: Pentapolis etiam ac Lybiæ meminit manuscripta Cretconii collectio.

Ego quatuor has voces καὶ λιβύη καὶ πενταπόλεις & Lybia & Pentapoli non à Nicenis Patribus expressas, sed ab aliquo notatus ad marginem, atque hinc pridem in contextu illapsas puto. Suadet id primùm Constantinus Secretarius concilii Chalcedonensis act. 16. qui canonem hunc recitans, quatuor istas voces non apponit. Secundò Leonis I. legatus, qui quantumvis Ἀρχαῖα τέτων, vitiosè citans hunc canonem, tamen ne ipse quidem harum vocum ullum habet vestigium.

Tertiò Rufinus quoque lib. 1. cap. 6. solius Aegypti meminit. Quartò solius D Aegypti meminit huius canonis paraphrasis, quam habemus in canonibus Alexandrinis à Turriano Nicenorum nomine promulgatis can. 8.

Sed siue Pentapolis & Lybiæ diserte meminerint Niceni, siue quatuor istas voces expunxeris, omnino credo voces istas πάντων τέτων, horum omnium, non ad loca referendas esse, sed ad res can. 14. & 5. memoratas, ut videlicet Patrum Nicenorum mens sit esse penes Alexandrinum Episcopum καὶ οὐ, jus confirmandi o-

mnes Episcoporum in Aegypto factas ordinationes, judicandi ταῦτα κακονήσων, sive ἀποωαγώγων, h.e. de excommunicatis, ac denique binas quotannis in dicecessi sua synodos convocandi, quod Romanus etiam Episcopus eadem in sua Diœcesi jura habeat.

Ita verba canonum horum concisa sunt, sententia tamen non est ambigua. Sicut & manifestum est crimen falsi, quod admisit Leo Papa, qui in Chalcedonensi Syn. Chale. syn. B nodo per legatum suum Paschasinum ca- act. 16.

nonem hunc recitans contra codicum omnium fidem præmisit hæc verba: *Quod Ecclesia Romana semper habuit primatum. Deinde sequentia pro arbitrio intervertit hoc modo, tenuit autem & Aegyptus, ut Episcopus Alexandriae omnium habeat potestatem, quoniam & Romano Episcopo est hec consuetudo,* quæ non tam falsum sensum continent, quām nullum. Leonis falsitas, et si non fibris excepta, patuit tamen omnibus op-

C positiæ lectione eius articuli ex archivis, in quo hoc Leonis additamentum non erat. Baronius vult mutilata fuisse archiva illa. S. 115.

Sed oculis & mente captus sit, necesse est, qui non videat Baronium scientem mentiri, cum hodieque innumeri codices tam Latini, quām Graeci, Leonem & Baronium mendacii convincant, sive tomos Conciliorum sive Photium, sive Gratianum ipsum consulas Dist. LXV. ca. VI. Obiter monebo plerosque Latinos interpretes ita vertisse, ac si Graeca sic haberent: τα αρχαῖα Ἐν κερτέτω εν Αἰγύπτῳ, &c. Nam alii verterunt: *Antiqui mores serventur in Aegypto, alii: Antiqua consuetudo servetur.* Alii: *Mos antiquus perduret, pro quo Gratianus & alii inepte legunt, perdurat.* Graeci vero codices habent: τα ἀρχαῖα Ἐν κερτέτω τα εν Αἴγ. Quod discrimen tamen exiguum est.

Nicenorum patrum mens perspicua est, ut quisque Metropolitanus Episcopus, siue is Alexandrinus, siue Romanus, siue Antiochenus aut Cæsariensis iisdem finibus

bus circumscribatur, quibus civilis illius urbis præfectorus. Cùm ergo Augustalis Alexandriæ præfectorus non modo Ægyptum, sed & Lybiā & Pentapolim regat, iisdem quoque provinciis Niceni præfector volunt Alexandrinū Episcopum. Hujus canonis condendi causam præbuerunt Meletiani, qui Thebaidem ab Alexandrii Episcopi jurisdictione subducere volebant. Hujus interpretationis Rufinum & alios autores habemus. Baronius pro suâ modestiâ eam fatuam, deliriis ac somniis simillimam vocat. Baronii dictatorius fastus tolerabilius esset, si saltem Nicenos patres suâ lingua loquentes intelligeret. Rufinus hist. l. i. c. 6. canonem hunc sic explicat: *Vt apud Alexandriam, & in urbe Româ vetusta consuetudo conserveretur, ut vel ille Ægypti, vel hic Ecclesiarum Suburbicariarum sollicitudinē gerat.* Hic Baronius A.D. 325. §. 133. Horum, inquit, verborum, nec ullus quidem sensus elicetur. Imò commodus, siquidem eo seculo & sequentibus, vel sèpe sumebatur pro &. Præcipua quæstio est, quid per suburbicarias Ecclesiás Rufinus intelligat. Erant in imperio Rom. quatuor Præfecti Prætorio.

Jam ut intelligas non tam Græca Nicenorum verba, quam Rufini paraphrasin, res nobis est paulò altius repetenda.

Romæ præter Præfectum Prætorio duo erant alii Præfecti, Urbarius, & Annonarius. Erat cuiq; sui officiales, Urbaniciani, & Annonarii. Valentinianus Imp. jubet: *ut Præfector urbi Participe Præfecturâ annona-riâ omnia disponat.* Codice Theodosiano lib. XI. tit. XIV. lege 1. & 2. Urbicariæ regiones propriè suberant Præfecto Annonario, & ad species horreaticas pertinebant. Honorius Imper. Ibid. lege XIII. *Quod de Annonariis functionibus per urbicarias regiones clementia nostra concessit.* & lib. XIV. Tit. XV. lege 3. idem Honorius: *si quid frumenti vel olei urbicarii canonis remissione indulatum est.* Et lib. XIV. Tit. XV. lege 6. *Quos ex urbicario canone quidquam usurpare*

A *confiterit, in quadruplum presumpta poscantur.* Titulus autem est: *De canone frumentario urbis Rome.* Huic canonī potissimum obnoxiae erant regiones maritimæ & fœcundæ, puta Byzacena, Ægyptus. Italiā Urbicariam non fuisse docet Constantinus Imp. Cod. Theod. lib. XI. Tit. XVI. lege 9. Non n. inquit, per Italiā tantum, sed etiā per urbicarias regiones & Siciliā patrimonialiū & emphyteuticorū fundorū vires servandas esse perspeximus. Sic Imp. Gratianus ad Probus

B item præfectū Prætorio scribens: *Igitur, inquit, sinceras tua id ipsum per omnem Italiā, C. Th. I. 1. tum etiam per urbicarias, Africanasq; regiones, ac*

*per omne Illyricū prelata oracula huius autoritate firmabit.* Etiamsi igitur Baronio daremus urbicarium idem significare, quod suburbicarium, tamen extra urbicarium canonem videmus collocari Siciliam, Illyricum, Africam, ac proinde multas alias regiones. Sed omnino aliud est urbicarium, aliud suburbicarium. Nam ab urbicario canone tam Italiā ipsam, quam Siciliam eximi videamus. At suburbicario canoni subjacebant Italiae regiones, exque non omnes. *Vrbicarius canon annonam, suburbicarius tributa respicit.* Honorius Palladio P. P. Preter C. Theod. consules, inquit, functiones Compania, quam & lib. II. tit. 28 retulatis onerat adscriptio, & post hostium vastavit incursio, per aquatis territoriis non ampli partem tantummodo preteriti assis publicarum toleret functionum. Picenum verò & Tusciā suburbicarias regiones septimam tributorum ad

D supputationem professionis antique per universos titulos jubemus agnoscere. Viden' Campaniam extra suburbicarium canonem constitui, eoq; definiti non annonæ, sed census & tributi modum? Urbicarii igitur canonis cura erat penes Præfectum annonæ, suburbicarii penes Præfectum Urbi, utriusque penes Præfectum Prætorio. Canon septimus Nicenus, est velut sexti exceptio. Επεδὴ αὐτῷ ἡ κεκρατημένη περιφέρεια δεχθῆ, ὥστε τὸν ἐπιλέξατο πολιτεῶν, ἐχέτω τὸν ἀργλεσίαν τῆς πόλης, τῇ μητροπόλει συζητήσω τὰ δικέας αἰγιώματα. Pho-

Photii interpres sic vertit: Quoniam obtinuit consuetudo, & antiqua traditio, ut qui est in Aelia Episcopus, honoretur, habeat honoris consequentem, Metropoli propria dignitate servata. In Graeco & Latino mendum est, quod virgula ponitur post Metropoli. Melius in conciliarum tomis ambiguitatis vitrandae causa vertitur: salvo à Metropolis propriâ dignitate, h. e. Hierosolymitanus Episcopus retineat eum honorem, quem hactenus consecutus est, nempe ἀρχιεπίσκοπος, Metropolitano, h. e. Cæsariensi in reliquis servato suo jure. Hanc esse Synodi mentem, patet ex eo, quod in Synodi subscriptionibus inter Palæstinae Episcopos, primus nominatur Macarius Hierosolymitanus. Et in Epistolâ Synodicaâ ad Sylvestrum, post Hosuni Synodi patrum nominatur Macarius, ante legatos Episcopi Romani. Idem docet sequentium Synodorum praxis. Malè ergo Baronius: Quid, inquit, contulit Magna Synodus Hierosolymorum Episcopo? Nihil prorsus. Hunc canonem ita ἀρχιεπίσκοπον Alexandrini, verbis Synodo Nicenâ multò recentioribus utentes: Quia est consuetudo honorandi Episcopum Aelia nomine Patriarcha, cum est dignus honore, propter sanctitatem loci, & propter probitatem eius, presit illi provincia & locis ei vicinis, redditq; Archiepiscopo eius loci debitum honorem, & vocetur ille Exarchus, id est, maior, quam Archiepiscopus. h. e. Cæsariensis quidem Metropolitani jus retinebit in reliqua sua provinciæ loca, exceptis iis, quæ Hierosolymis sunt propria, in quibus Hierosolymitanis obtinebit jus Exarchi.

Inter quarti seculi testimonia primo locotibi, Bulengere, memorandum fuerat, si modo genuinum esset, quod authore Gennadio p. 10. & Imperatoris tui lib. 1. cap. 3. p. 37. laudas Constantini decretum. Vultigitur Gennadius Constantinum ita loqui: Αποφαινόμενα, ἵνα οὐτε συγγένειαν ηὔκλησιν εἴχει τις δοπιά πατέρος θρόνοις αἰλιαδρεῖας, Αντοχήας, Ιερεσσαλήμ,

A Κωνσταντίνου πόλεως, ἥτις ἡ γὰρ ἐν πάσοις ἡ καθόληκτος ἐκκλησίας. Si Constantinus edicto publico subjecisset Ecclesias omnes Romanæ, maluissent ne Zozinus & Bonifacius Nicenæ Synodo falsum canonem affingere, quam sui dominatus tam insigne decretum proferre? Non vides haec petitia ex commentitio Constantianæ donationis instrumento, fabulis scatenti, quartu quodringentis annis post Constantini morte meminit nemo, quas falsi damnant tot Constantini seculi scriptores? Hanc, inquis de Imperatore Romano, l. 1. c. 4. Constantini donationem Isidorus Hispanensis ante mille plus minus annos veram & legitimam esse afferuit, cuius instrumentum Latinis verbis expressit, & disertis verbis in historia sua Sylvestro Papa factam à Constantino firmavit. Nauclerus generatione secunda Isidori verba adfert, que sic habent: Constantinus Urbe cœpit Pontifici ornamentiq; imperialibus, diadematè videlicet & equo albo, quo rectabatur. Photius Patriarcha Constantinopolitanus haudequidem ille Pontificia dignitatis assertor, equalis Caroli Crassi temporibus Nomocanonicis c. 1. donationem hanc legitimam adstruit. Nolim ego hic in re obscura & ancipiiti quidquam temere adstruere, maximè cum nec Constantinus ipse, nec ceteri deinceps Imperatores donationem hanc aut agnoverint, aut ratam haberint. At Τιονέλλος, qui donationem illam confinxit, inducit Constantinum æternis flammis addicente eos, qui vel hilum huic sua donationi D subducere tentaverint. Isidorus Hispanensis obiit A.D. 635. Isidorus autem ille, quem laudat Nauclerus, Mercator dicitur, floruitque post Gregorium II. qui decessit A.D. 731. cum eius constitutionem inseruerit collectioni sua. Omnis, quisquis hanc donationem confinxit, id eo fecit animo, ut quod Gregorius II. Leonis III. subduxerat, & sibi vindicare tentaverat, id jure factum videretur. Haec donationis fragmentum est fabulosoru Sylvestri actorum, quorum, opinor, nemo meminit ante Adrianum I. ad Synodum Ni

cenam II. scribentem A. D. 787. Post eius obitum annis circiter LXX. suum Nomocanonem scripsit Photius, & quidem, ut videtur, antequam Patriarchatum esset adeptus, & consequenter, antequam eam ob causam à sede Rom. infestaretur, antequam sedi Rom. infensus esset. Tamen, quod instrumentum illud Photii Nomocanoni legitur insertum, fecit id non Photius circa A.D. 860. Sed Balsamon circiter A.D. 1190. Is donationis huius meminait in Photii Nomocanone tit. 1. cap. 36. p. 27. & tit. 8. cap. 1. pag. 62. Et Græci quidem forte potuerunt huius instrumenti falsitatem subolfacere, sed quandoquidem eo gloriانتem videbat Romanam sedem, & ipsi non recusarunt eo saltem οντα συγχωνευτικού uti, quod scilicet, ut Balsamon ipse p. 27. notat, dissentē sanctum sit, ut iisdem privilegiis fruatur nova, quibus vetus Roma, in duabus scilicet Synodis œcumenicis secundā & quartā. Quamobrem Michael 'O κυριος', vel, ut alii scribunt, Cerularius, qui Michaelem VI. & Isaacium Comnenum coronavit A. D. 1065. & 1057. & alii quidam Patriarchæ Constantinopolitani commentitiæ donationis huius fragmentis abutentes ἐπεχειρησαν τοῖς αὐτοῖς διποτεμνινεδιης τεγμονίοις, & γέροντοις αὐτοῖς εἰς καλὸν ή λύχειον, tentarunt iisdem sese decorare privilegii iisdem ornamenti uti, quæ fibi concessa à Constantino fingit sedes Rom. Sed hic conatus illis non bene cessit, ut monet Balsamon in Photium tit. 8. cap. 1. pag. 64. Tu, quo literarum humaniorum peritiores, eo liquidiū vides, quam A.D. 308. 313. 315. quam etiam seculo Constantini non convenientista pro continuatione luminarium, cuncta signa atq; banna, tenentes frenum equi ipsius, per pragmaticum constitutum decrevimus disponenda, in byzantia provincia optimo loco nomini nostro civitatem adificari, & nostrum illic imperium constitui profeximus.

Inter argumenta falsi non minimum illud est, quod præbet exemplorum di-

A versitas. Aliter donationem illam referunt Latinæ editiones, aliter Græcae. Inter Latinas aliter Gratianus, aliter Isidorus Mercator, aliter Conciliorum collectiones Colonenses. Inter Græcas, aliter Balsamon, aliter Marquardus Freherus eam refert, aliter tu. Quam tu refers ex Bibliotheca Regiâ, sic habet inter cætera: ησι δι αναιροτα κληρικούς, εκ της ιμαύ σωματικής γένεθλια την περιφερειαν της περιφερειας εγγεγρατούσι. Tu sic vertis: eum qui lectus sit clericus Romanus, à nemine impediri posse, quo minus sit Senator. Quam id sit alienum ab illius seculi moribus, vide. Salvianus inter cæteras sui seculi, quod à Constantiniano non multum abest, corruptelas etiam hoc memorat de gubernatione Dei lib. 4. p. 110. Iam illud quale, quam sanctum, quod si quis ex nobilibus converti ad Deum coperit, h. e. clericus fieri, statim honorem nobilitatis amittit, aut quantus in populo Christiano honor Christi est, ubi religio ignobilem facit? Consimiles quærimonias habet in suo Timotheo.

*Patres, inquis, Niceni Concilii in Synodica Epistola ad Alexandrinos scribunt: id apud omnes in Oriente Provincias de Paschate se perfecisse, ut eorum Romanis consentirent, & eorum fidem sequerentur, teste Theodoreto hist. l. 1. c. 10.*

Imò Papæ dominatum jugulat hęc epistola. Nam is dominatur Episcopis, cuius jusli congregantur Episcopi. Profitentur autem Nicæni, se congregatos à Constantini, Sylvestri, ne meminerunt quidem. 2. D quod Alexandrum Alexandrinum Episcopum, vocant κύριον καὶ πριωταρχόν συλλειτογένεν, Dominum, & honoratissimum collegam ac fratrem. Addunt: Is omnia vobis accuratius renuntiabit ἀπε δη κύριον καὶ καγινώδε τῶν γεγνητικῶν τοῦ χάρακον. Ut qui fuerit Dominus & particeps eorumque gesta sunt. Si de Sylvestro Silo locuti fuissent Nicæni, quos plausus ederes? Secunda Synodus œcumonica Damaso quidem eadem tribuit elogia, sed & Ambrosio, Brittoni, &c. apud Theodoretum l. 5. c. 9. Quoties igitur de Romanis Episcopis tale quidam

piam dicunt Synodi posteriores, non erit opinor, quod putes dominatum propriè dictum ab illis intelligi, sed honoris titulum, cum etiam Gregorius I. A.D. 592. ep. 91. Constantinopolitanum Patriarcham sic compellat: Et semel, & bis sanctissimo fratri meo, Domino Iohanni scripsi. Titulum hunc, tum Græci, tum Latini tam frequentem reddiderunt, ut hinc natus sit ille jocus:

— αὐτῷ ἔγωγε

Oὐν ἐθέλω Δόμινε, καὶ οὐκ ἔχω δομένων. Arii dogma vel Pascha quod attinet, nihil plane tribuunt authoritati Papæ, sed vestris, inquiunt, precibus controversia de Paschate suscepta, prudenter & commodè sedata est: ὥστε τὸν τῆς ἑωρακτικῆς τὸν μετὰ τῶν Ιερούλων τὸ περὶ τερον πολεμίας σύμφωνα Ρωμαῖοις, καὶ ηὗν καὶ πάσι τοῖς ἐξαρχήσις φυλατθεσι τὸ Πάτριον ἐκ τῆς δεύτερης μεθ' ὑπών οὖται. Sicenim potius quam, ut tu, legendū, h.e. adeo ut fratres Orientis, qui prius cum Iudeis Pascha faciebant, deinceps nobiscum celebrent, convenienter Romanis, nobis & omnibus iis qui retinent id, quod à principio fuerat constitutum. in Palæstina scilicet Synodo, circa ducentesimum annum Christi, dein A.D. 314. in Arelatensi Synodi, quæ Romanum ipsum Pontificem iussit Synodi decretum significare & exequi.

Marcus ad S. Athanasium scribens Ecclesie Rom. principatum adstruit his verbis, &c. Sic & Iulius, &c.

Has literas suppositas esse, nobiscum agnotceres, si verum amares.

Epistolam Iulii cur oppugnant, non video, nisi quia vera oppugnare amant. Adit Iulius potestatem convocandarum generalium Synodorum penes sedem Apostolicam residere.

A.D. 336. At vel hinc quisvis veritatis studiosus colliget, quām falso tribuantur hæc Iulio, quām multis post Julii mortem seculis hæc conficta sint: Nam qui poterit Iulius, aut quisquam quatuor, ne quid amplius dicam, priorum seculorum Episcopus id affirmare, cùm ne unam quidem

A extra Diœcensem suam Synodum convocat Episcopus Romanus intra priora quatuor secula?

Theodoreus l. 2. c. 4. Eusebius inquit, ad Iu- p. 51. lum misit criminationes adversus Athanasium. Iulius secutus legem Ecclesie ipsos Romanos venire, iusit & Athanasium in ius vocavit. Paruit ille, & maius imperium agnovit, ut debuit.

Athanasius Alexandriæ pulsus Romam A. D. 343. quidem bis confudit, sed nec in exilio suo, & 346. nec unquam testatus est clerum Romanum Alexandrino, Antiochenone impe- randi jus habere. Eusebius autem cum suis ad Julianum literis videretur consentire, ut Julianus contentionis esset sequester, merito Julianus negavit eā de te se statuere posse, nisi tam reum quām accusatores audiatur. Quam igitur utrique parti diem dicat, id facit, ut arbiter ab utraque parte electus, ut utriusq; partis literis hanc men- tem affingens, & suæ sedis dignitatem, quantum poterat, extollens. Athanasio verò jam suâ sede pulso, quod aliud op- portunius patebat perfugium? Tamen ne Romæ quidem id, quod sperabat, in- venit.

P. 51.  
P. 51.  
A.D. 336.

Per literas, inquis, confessi sunt Ecclesiam p. 12. Romanam omnibus honori & reverentie esse. Imò negant A.D. 342. apud Sozomenum l. 3. c. 8. se διατεταγμένα φέρειν inferiores esse, quod Ecclesiæ magnitudine superarentur cùm ipsi virtute præstant, Romam πάτον φέρειν φιλοτικῶν ambitione sua molestam

D omnibus esse, quasi sit Apostolorum φερούσιον, pietatis Metropolis, revera Christiani dogmati authores ab oriente pro- fectos. Dein Iulium ipsum Episcopum Rom. excommunicarunt, A.D. 347. καθεῖλον, abdicarunt ὡς δεξαῖον τὸν τρέσαντες κατενομωντας, ut qui primus cum illis Athanasio & Asclepa communicasset, tum Osum Confessorem, dein Maximum Treviris Episcopum, quod primus cum Paulo Constantinopolitano communicarat, & eius Constantinopolim reversionis author extite- rat, & Protagenem Sardicensem, quod Marcelli suscepisset patrocinium, teste Sozomeno l. 3.

cap.10. Non jam quām rectē fecerint, quārto. Certum est utrinque peccatum. Tām enim indignus erat Marcellus, qui restitueretur, quām Athanasius, qui pelle-retur. Sed, si potestatem spectes, major fuit Trevirensis potestas, qui jam Paulum Constantinopolitanę sedi restituerat, quām Julii, qui nondum potuerat Athana-sium Alexandrinę sedi restituere.

p.19. & sc. Concilium, inquis, Sardicense can. 4. jubet ut si quis, &c. & can. 9. ibidem precipitur iis, &c. Item: c. 3. & 4. conceditur appellatio ad

Rom. Pontificem ab omnibus Episcopis, velut ad supremum judicem. Synodum Sardensem

nuper edendam curavit, & eruditis notis

illustravit Chr. Justellus, amicus noster,

Ecclesiasticaꝝ politiaꝝ peritissimus, quem

tu vide: Paucis tantum & obiter mone-bimus.

1. mirum mihi videri, qui fiat, ut ex quatuor canonibus Synodi Sardicensi

in gratiam Episcopi Rom. sanctis vel

confictis tibi satis fuerit tres tantum lau-dare?

2. quī fit, ut vix tandem memine-ri eos in medium proferre? Certè videris

tu quoque canones illos parvi facere, ut

multis eruditis jure merito suspectos, ca-

nonum certe tertii & quinti lacinias eas,

que plurimū Episcopo Romano tri-  
buunt. Has omnino puto spurias, & ad-

jeclitias esse, &c. Cur ita credam, hæ cau-  
ſæ suæ: 1. Si jam censuisset Synodus id

quod habet, illud tertii canonis addita-  
mentum, ει δὲ αρχης, &c. frusta Gau-

dentius id rogasset, quod quarto canone

postulat. At eum prima tertii canonis

pars Gaudentio non satisfaceret, hinc oc-

cessionem accepit postulandiprivilegii cu-

juspiam saltem ad tempus, ut sibi vicinis-

ve suis ob Valentis & Ursacii viciniam ac

potentiam necessarii. Non generalem ca-

nonem, sed topicum & speciale privile-

gium à Gaudentio postulati docent ipsius

verba: έαν τις θέτοντας παθεψεῖ τῇ κειστ

τιτων τῶν θέτοντων ταῦτα ἐν Αλίᾳ, (vel ut

habet manuscriptus Bibliothecæ Palatine

codex γρ. 19. 2. τυγχανόντων, νομοφάρμη, &c.

A Emphasim pronominis τιτων impruden-tes an scientes omiserunt Latinæ verio-nes, quæ nuac extant. Sed pronomen il-lud arguit δεκτικῶς indicari vicinos quof-dam præpotentes, à quibus sibi male me-tuebat Gaudentius, Episcopus Urbis Naisslo in Mysia. Ii qui sint, non est dif-ficile conjicere. Vicinos habebat Gau-dentius, Valentem & Ursacium Ariano-rum & pessimos & potentissimos. Adver-sus hos sibi vel aliquot suis vicinis specia-lis alicuius privilegii præsidium postulat.

B Tu petitionem illam ita laudas, quasi non Gaudentii, sed ipsius Synodi verba conti-neat. Imposuit tibi Zonaras, qui brevita-tis studio tertio, quarto, quintoque cano-nibus interlocutorum nomina detraxit,

quæ tamen extant tum in Tilii codice Græco, tum in Latinis editionibus collec-tionum Coloniensium, ex quibus titulis colligitur, quid Hosio Synodi præsidi,

quid postulantibus, quid ipsi Synodo tri-bui debeat? Cùm autem speciale privile-gium postuleret Gaudentius, tale quoque privilegium annuit Hosius, quo nihil aliud Episcopo Romano largitur, nisi ut

rogatus ab eo qui sibi injuriam fieri con-questus fuerit in Mysia, scribat ad aliquot Mysia vicinos Episcopos, ac roget, ut ac-curatius indagat rei veritate sententiam ferant. Quod additur de legatis à latere

Romā, si Papælubeat, mittendis, id adul-terinum esse contendimus, quod Africani

disertè contendant de legatis hujusmodi nihil quidquam in ulla Synodo constitu-tum, cùm tamen interfuisset Sardensi Synodo Gratus Carthaginensis Episco-pus vix septuaginta ante contestationem

illam annis mortuus. Ex canone nono p. 19.

Synodi Sardensis quod petis, id Episco-pi Romani primatum parum admodum juvat. Agitur de duobus ejusdem ιπε-χιαꝝ Episcopis inter se litigantibus, & Ca-

sarem appellantibus. Non prohibentur, non jubentur litigantes Episcopi Rom.

sententia stare. Nihil minus. Sed ad Comi-

Comitatum profecturis jubetur Episcopus Metropolitanus, Diaconum & dños, h. e. supplices ad Imperatorem libellos suppeditare, tum etiam Commendatitias ad Episcopos & amicos literas, si modo Metropolitanus norit aliquos Episcopos aut illustres viros eo loci, circa quem tum fuerit Imperatoris comitatus. Quod si litigantibus, ut ad Principis aulam perveniant, Româ transfundum sit, tum dilecto fratri nostro & coepiscopo Iulio, quas habuerint petitiones, h. e. libellos supplices praebeant, ut prius eas expendat & m̄n̄ t̄ves ἐξ αὐλῶν αὐτοῦ, Interpres perquam ineptè verit: si honeste & juste fuerint, cùm verba Græca significant, nisi quadam eorum, nempe litigantium impudentes fuerint, h. e. Si modo litigantium utraq; pars consenserit, ut Romanus Episcopus prius expendat petitiones illas, οὐτε τὸν ἔαυλην πρεσβυτέρων οὐδὲ φροντίδα παρέχειν εἰς τὸ σπατόν πόδον αὐτοῖς διπέμπειν. h. e. tum demum arbitrium suum accuram adhibeat, ac eos ad comitatum dimittat. Ecquis est iste dominatus, cui nec contumaces ac impudentes coercendi ius sit, nec de causa partibus invitatis cognoscendi. Imò, qui, ne siquidem partes consentiant, ut petitiones expendat, potest institutam semel appellationem ad Cæsarem irritam facere, de causâ definire, sed tenetur rem integrā ad comitatum deferre? Certè tenebatur Episcopus Romanus etiam in manifestissimâ causâ dicere, quod Actorum 26, 32. dixit Agrippa Festo: *Dimittipoterat homo iste, nisi appellasset Cæsarem.*